
COMUNE DI VILLA D'OGNA 
AREA ECONOMICA - FINANZIARIA - PERSONALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    16      

 N. Reg. 4 
Settore    AREA 

ECONOMICA - 

FINANZIARIA - 

PERSONALE 

 Codice Ente 10245  

data              20-01-2022     data         20-01-2022       

 
OGGETTO: 01.01.2021 - 31.12.2021 LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA 

PER LA PARTECIPAZIONE AI CONSIGLI COMUNALI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la propria determinazione n. 234 del 02.07.2021 con la quale venivano 

determinati gli importi dei gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali per la 

partecipazione ai Consigli Comunali di cui all’art. 23 della legge 265 del 03.08.1999 e del 

Decreto del Ministero dell’Interno 04.04.2000 n. 119 e, contestualmente, veniva assunto 

impegno di spesa per la successiva liquidazione ai consiglieri comunali del gettone di 

presenza in funzione alla loro partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art. 1, comma 54 della legge finanziaria n. 266/2005 che ha disposto “per 

esigenze di coordinamento della finanza pubblica” la rideterminazione in riduzione nella 

misura del 10% rispetto all’ammontare risultante al 30.09.2005 degli emolumenti delle 

indennità di funzione spettante agli amministratori comunali (Sindaci – Assessori – 

Consiglieri); 
 

VISTA la nota trasmessa dall’Ufficio Segreteria attestante le sedute alle quali hanno 

partecipato nel periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 i Consiglieri Comunali, per un importo 

complessivo di € 1.349,32; 

 

CONSIDERATO che gli impegni di spesa assunti con la propria determinazione n. 234 

del 02.07.2021 per € 1.200,00 oltre IRAP per € 110,00 risultano insufficienti per la 

liquidazione dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali; 

 

RITENUTO pertanto assumere impegni di spesa per la copertura sull’anno 2022 al fine 

di poter liquidare i gettoni di presenza ai consiglieri comunali per gli importi di € 149,32 

sul capitolo 1001/20 e per € 4,69 sul capitolo 1001/40; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili 

adeguatamente trattati (D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

 

VISTI: 



- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 

- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 

- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118; 

- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna; 

- La delibera di Consiglio n. 9 del 16.02.2021 “Approvazione bilancio di previsione 

finanziario triennale 2021/2023”; 

- Il decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021 che ha disposto la proroga 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 

locali al 31 marzo 2022; 

- La delibera di Giunta n. 49 del 26.04.2021 “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022”, con la quale è stato altresì approvato il Piano degli obiettivi e 

definizione Performance anno 2021/2023; 

- La delibera di Consiglio n. 8 del 16.02.2021 “Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili 

adeguatamente trattati (D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

 

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di 

entrata deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 

l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 

esigibili; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Villa d’Ogna, non avendo approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024 entro la data del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 

151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si trova 

tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022; 

 

VISTO altresì l’art. 163 comma 5 D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che nel corso 

dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge  

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/30/21A07739/sg


b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti. 

 

RICHIAMATE: 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 05.04.2019, con la quale è stato 

approvato il nuovo Regolamento per l’individuazione, l’apprezzamento e la 

valutazione dell’area delle posizioni organizzative e s.m.i.; 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 25.06.2021 avente per oggetto 

“Individuazione e graduazione delle Aree di Posizioni Organizzative; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2021 del 01.07.2021 di nomina di responsabile 

“posizione organizzativa”; 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità 

amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza 

dell'azione amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 

147/bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale 

  

1. Di assumere impegni di spesa nell’anno 2022 al fine di poter liquidare i gettoni di 

presenza dei consiglieri comunali dell’anno 2021 per la quota non impegnata nell’anno 

2021 per gli importi di € 149,32 oltre IRAP di € 4,69; 

 

2. Di procedere alla registrazione degli impegni di spesa con la seguente imputazione al 

bilancio 2021/2023, provvisorio 2022, secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 in quanto ne è prevista l’esigibilità: 

 
Mis- 

progr 
Tit 

Macro 

aggr. 
Capitolo 

Piano dei conti 

D.Lgs. 118/2011 
Anno Importo 

 

1.01 
1 03 1001/20 1.03.02.01.001 

 

2022 

 

€ 149,32 

1.01 1 02 1001/40 IRAP 1.02.01.01.001 2022 € 4,69 

 

3. Di liquidare l’importo complessivo di € 1.349,32 dei gettoni di presenza dovuti ai 

Consiglieri Comunali, come segue: 

 
Nominativo consigliere Importo complessivo Periodo di riferimento 

Baronchelli Paolo €   204,96 gennaio 2021 – dicembre 

2021 

Bonicelli Marta €   136,64 gennaio 2021 – dicembre 

2021 

Fantoni Bruno €   187,88 gennaio 2021 – dicembre 

2021 

Gritti Daniele €   102,48 gennaio 2021 – dicembre 

2021 



Legrenzi Fiorenza €   204,96 gennaio 2021 – dicembre 

2021 

Mazzoleni Francesca €   204,96 gennaio 2021 – dicembre 

2021 

Noris Gabriele €   204,96 gennaio 2021 – dicembre 

2021 

Pasini Emil €   102,48 gennaio 2021 – dicembre 

2021 
 

4. Di dare atto che la spesa trova copertura come segue: 

 

Mis- progr Tit 
Macro 

aggr. 
Capitolo 

Piano dei conti 

D.Lgs. 118/2011 
Anno Importo 

1.01 1 03 

 

1001/20/R 

 

1.03.02.01.001 2022 € 1.200,00 

1.01 1 03 1001/20 1.03.02.01.001 2022 € 149,32 

1.01 1 02 
1001/40/R 

IRAP 
1.02.01.01.001 2022 €    110,00 

1.01 1 02 
1001/40 

IRAP 
1.02.01.01.001 2022 € 4,69 

 

5. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Bellini Angela; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e 

s.m.i.; 

 

7. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 

 

8. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 

conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come 

da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del parere 

del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione all'albo; 

 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 

determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio Segreteria: 

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale; 

- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare l’esecuzione. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   ANGELA BELLINI 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 



Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione 

all’intervento indicato in determina. 

Impegno N°    35 

Impegno N°    36 

Liquidazione  N°    17 

Liquidazione  N°    18 

Liquidazione  N°    19 

Liquidazione  N°    20 

Addì, 17-02-2022 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  ANGELA BELLINI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 23-02-2022 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Alessia Vitali 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Alessia Vitali 
 

 


